
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 166 
Anno 2021 

 
 
 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 1166 

del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri 
di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per 
l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ai 80.000 euro; 

 
VISTA la richiesta avanzata dal prof. Ferroni, Presidente della Commissione per il 

Trasferimento Tecnologico del GSSI, protocollata con n. 3626/2021, di estendere 
a livello internazionale il brevetto nazionale n. 102020000022528 del 
24 settembre 2020, “Method for the augmented vision of cardiovascular data and 
evaluation of clinical quantities not measurable in vivo”, e di affidare la 
predisposizione della domanda all’operatore economico Notarbartolo & Gervasi 
SpA, P. IVA 11980320151, C.F. 02612760963, che affidatario della domanda per il 
riconoscimento nazionale; 

 
VISTA la richiesta di cui sopra, in cui si chiede di agire tempestivamente per rientrare nei 

termini di dodici mesi dalla sottomissione della domanda nazionale per richiedere 
l’estensione internazionale, ossia la predisposizione e il deposito degli atti devono 
avvenire entro la data del 24/09/2021; 

 
PRESO ATTO di quanto già decretato con D.D. 49/2020; 
 
PRESO ATTO del preventivo presentato per l’estensione del brevetto, presentato dalla 

Notarbartolo & Gervasi SpA, P. IVA 11980320151, C.F. 02612760963, e 
protocollato con n. 3629/2021, in cui si riporta un costo presunto di € 5.246,32 
compresa IVA di cui € 1.495,50 non imponibile e € 3.281,00 oltre IVA di legge; 

 

DEPOSITO BREVETTO INTERNAZIONALE - PCT 
Estensione della domanda di brevetto 
nazionale n. 102020000022528 del 24 
settembre 2020 
CIG Z5732AE1BE 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

VISTO che la procedura rientra negli affidamenti diretti così come dalla legge 120/2020, 
art. 1, comma 2, lettera a) come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021; 

 
CONSIDERATO che la procedura è una estensione di un brevetto preesistente già affidato 

all’operatore economico Notarbartolo & Gervasi SpA, P. IVA 11980320151, 
C.F. 02612760963, e che l’applicazione del principio di rotazione comporterebbe 
maggiori oneri in termini di costi, tempi ed istruttoria della procedura che deve 
essere depositata entro e non oltre il 24/09/2021; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisto fuori MePA ai sensi dell’art. 4 del D.L. 126 del 29 ottobre 

2019, recante semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di 
ricerca; 

 
RICHIAMATA la nomina RUP con prot. n. 3587/2021, con cui si incarica il sig. Luca Giurina di 

acquisire il servizio richiesto; 
 
ACCERTATA la disponibilità nella voce CA.04.03.08.04 “Consulenze tecniche, amm.ve e legali”; 
 
RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente convenienti l’offerta; 
 
ACCERTATE le regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei 

contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 

la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non 

è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Di affidare l’estensione del brevetto n. 102020000022528 a livello internazionale, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) del D.L. 120/2020 e ss.mm.ii., all’operatore economico Notarbartolo & Gervasi SpA, 
P. IVA 11980320151, C.F. 02612760963, per un importo contrattuale di € 5.246,32 compresa IVA di cui 
€ 1.495,50 non imponibile e € 3.281,00 oltre IVA di legge; 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

ART. 2 
L’importo di € 5.246,32 compresa IVA trova copertura nella voce CA.04.03.08.04 “Consulenze tecniche, 
amm.ve e legali” del bilancio unico di previsione e.f. 2021;  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 




